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PAMIĘTAJCIE 0 KOMITECIE POMOCY DLA BEZROBOTNYCH!

Szkoda fatygi.
Przestaliście się panowie pienić, wobec tego 

możemy spokojnie pogadać, a zatem jest na
dzieja na przyszłość...

Tak dawno czekaliśmy na wyspokojenie się 
tej sjonistycznej burzy w Tygodniku Żydowskim 
a tam tymczasem grzmiało, błyskało i skryben- i 
tom piana ciekła... niesposób się było dogadać. 
Ostatni „Organ Organizacji Sjonistycznej w Tar 
nowie“, naelektryzowany dostatecznie przez zna- ■ 
wców tych zabiegów, wywalił na stół podobno ■ 
dowody „materjalnej czy moralnej odpowiedzial
ności“ pewnych panów za starodawne niechluj- ; 
siwa i na ten temat chcemy z nim porozmawiać. :

Kruczek jednak, dość dobrze pomyślany, aby ' 
tern tatarskiem kluczeniem w stronę p. Miitza czy 
Marguliesa odwieść uwagę publiczna od rzeczy , 
obecnie najważniejszej t. j. od elektrowni i to
czącego się śledztwa, prawdopodobnie się auto
rom tej partyzantki nie uda, bo robota zupełnie 
niepotrzebnie w jednym N-rze podwójnym ście
giem szyta.

i my niniejszego artykułu zupełnie nie my- ’ 
ślimy poświęcić ani na obronę p. Miitza albo 
Marguliesa, chociaż i ta insynuacja w Tyg. Żyd. 
się znajduje.

Jako organ obozu, który czystość życia pu
blicznego postawił sobie za jedno z najważniej
szych godeł, tak tylko długo bronimy i bronić 
będziemy zaatakowanych zwolenników czy człon
ków sanacji, jak długo orkarżenia są tylko po
dejrzeniami mniej lub więcej uzasadnionemi, 
niczyjej atoli winy same przez się nie przesądzają, 
bo toby mogło dopiero wykazać śledztwo. Wpra

Z niwy politycznej B. B. W. R.
Praca organizacyjna w naszym powiecie sku

pia coraz liczniejsze rzesze zwolenników Bezp. 
Bloku i pomimo zajadłego szykanowania ludzi 
z obozu Marszalka Piłsudskiego, rozrastają się 
nasze koła i coraz liczniejsza fala zagadnień i 
prac przepływa przez nasze ręce.

Do zanotowania mamy dwa zebrania orga
nizacyjne: jedno w Lisiej Górze, gdzie w nie
dzielę po rannem nabożeństwie zgromadziło się 
stu obywateli należących oo lisiogórskiej parafy ■ 
i po referacie prof. Kautzkiego zawiązał się Ko- i 
mitet parafjalny BBWR z panem Adamem Szat
ką na czele.

Wielu dawnych zwolenników Piasta przy
znało słuszność wywodom referenta, że byłoby i 
dziś nieszczęściem dla Polski — co po cichu i 
partyjnicy przyznają — gdyby rządy państwa 
mogły się dostać w ręce partyjników.

Drugie zgromadzenie odbyłozsię w Kliko- ■ 
wej, które zagaił p. kier, szkoły Świątek, a wy
czerpujące sprawozdanie poselskie złożył do j 
dwustu prawie zebranych obywateli Klikowej i 
p. poseł Starzyk.

wdzie zamówione artykuły wyciągają palec wska
zujący w stronę pewnych, niemiłych może Ty
godnikowi, osób — ależ te osoby chodzą żywemi 
nogami po tarnowskim świecie i będą wiedziały, 
co z temi rzeczami zrobić.

Dziwi nas tupet, z jakim podsuwa się Ha
słu a co już jest śmieszne nawet komisarzowi 
Rządu dla miasta Tarnowa intencje, jakoby usi
łowali, czy chcieli osłaniać p. p. Miitza i Mar
guliesa — zwłaszcza p. Miitza, który wszystkie 
już burze od prawa czy lewa szczęśliwie na ra
tuszu przetrwał i zapewne autorów’ tych niego
dziwych zarzutów pociągnie do odpowiedzial
ności.

P. Komisarz Rządu dla miasta T. dał ze swej 
strony tyle dowodów nieliczenia się z osobami, 
jeżeli chodzi o dobro miasta i interes publiczny, 
że w tym wypadku postąpi tak, jak mu jego 
sumienie będzie nakazywało. Ta jego zaleta czy 
przywara tak się już wbiła w mentalność naszego 
społeczeństwa, że jakiś nadzwyczajny myśliciel 
w jednym w tut. chyłkiem chodzących organ
ków, posądził p. Komisarza o autorstwo arty
kułu Hasła (co za głębokie wniknięcie!) p. t. 
„Zaczarowany ratusz“.

Możemy być spokojni, siła, która dziś rzą
dzi miastem i ratuszem, w nastawione paści dys
kusyjne z tej czy innej strony sprowadzić się nie 
da a dla tych dzieci, co się dawniej na ratuszu 
bawiły, mamy jeszcze niektóre bajeczki bardzo 
zajmujące i te na św. Mikołaja, czy na gwiazdkę 
dziateczkom ofiarujemy.

Półtoragodzinnego przemówienia p. posła 
wysłuchali uczestnicy z niesłabnącem zajęciem, 
gdyż .wyjaśnił im wszystkie ciemne i zawiłe 
strony życia polityczno-gospodarczego i społe
cznego i w ten sposób wywrócił do góry no
gami cały świat kłamstw i oszczerstw, któremi 
opozycja karmi przez swoje gazety społeczeń
stwo. Napiętnował przedewszystkiem nielojalne 
wobec polskich wyborców stanowisko w Sejmie 
posła z tut. PPS Ciołkosza,

Następnie po referacie organizacyjnym prof. 
Kautzkiego zawiązano Komitet gminny BBWR, 
na którego czele stanął poważny gospodarz i 
działacz społeczny ob. Gajda.

W poniedziałek odbyło się pod przewod
nictwem p. prezesa Marszałkowicza zebranie 
p. p. senatorów i posłów tut. okręgu wybór- j 
czego wraz z prezesami sześciu, należących do i 
okręgu powiatów. j

Na porządku dziennym była sprawa urzą
dzenia Okręgowego Zjazdu gospodarczego, na 
którym p. p. posłowie wygłoszą referaty: poli

tyczny, gospodarczy i organizacyjny, poczem 
odbędzie się wycieczka do Moście.

Leży w interesie szerokich rzesz naszych 
członków i zwolenników, aby się w swoich 
miejscowych organizacjach poinformowali o ter
minie zjazdu i wzięli zaproszenia, gdyż w chwili 
obecnej jest bardzo pożądane oświetlenie z mia
rodajnej strony przebiegu kryzysu i powzięcie 
środków zaradczych. Komitety gminne i para
fialne mają obowiązek przypilnować tej sprawy 
i wskazać na jej ważność członkom.

Pod przewodnictwem prezesa O. T. R. ks. 
prób. W. Mroza jodbyło się posiedzenie Pow. 
Komisji Polnej przy BBWR. W toku zebrania 
ustalono program pracy i postanowiono uzu
pełnić skład sekcji przez kooptację dalszych 
członków; powzięto zamiar zainteresowania za
gadnieniami rolniczemi szeroki ogół sfer włoś
ciańskich.

Endecki gad próbuje kąsać.
Stronnictwo Jnarodowo-demokratyczne, zwa

ne także wszechpolskim i obozem wielkiej Pol
ski (endecy wrazie potrzeby zmieniają niby Ka
meleon na poczekaniu swoją nazwę) znane jest 
z obłędnej nienawiści do obecnego rządu i Mar
szałka Piłsudskiego. Niema zresztą w Polsce 
nie wielkiego ani świętego, czegoby obwiesie nie 
opluli i nie zbeszcześcili, opluwając też jadowitą 
śliną każdego, kto kiedykolwiek odważył się 
wątpić w poroniony geniusz endeckich tusów 
lub ich zwalczał.

Ostatecznie możnaby im wiele takich czy 
innych wybryków wybaczyć, jak się często wy
bacza szaleńcom lub ludziom niespełna rozumu, 
gdyby nie to, że tych błazeństw jest coraz wię
cej a mają one wszystkie znamiona zbrodnicze 
przeciwko państwu.

Ostatnio endecy chcąc dać o sobie znać, 
rozrzucili na terenie Wojnicza kilka ulotek o treś
ci bezwstydnej, w których jakiś mocno zwyrod
niały kandydat na szubienicę czy do domu obłą
kanych, w niesłychanie perfidny i obelgliwy 
sposób poważył się sponiewierać Majestat Rze
czypospolitej i Rząd polski.

Wypędek endecki myślał napewno, że w ten 
sposób najłatwiej podkopie zaufanie obywateli 
do Państwa i Rządu.

Zapomniał widocznie, że społeczeństwo, do 
którego chce skomleć i odwoływać się, ma dla 
niego tylko pogardę i wstręt, a gdyby zdjął ze 
siebie maskę tchórza pod którą się ukrywa, za- 
reagowanoby w ten sposób, że odniechciałoby 
mu się raz na zawsze być tern stworzeniem co 
własne gniazdo kala — chociaż Habsburgom i 
Romanowom zapewne gnój z pod butów zlizywał.

Na krzywe dzióry, trzeba krzywych kołków! 
M. Cz.
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Salon Mod „Kla-Ira“ œ
Tarnów, ul- Krakowska 49.

(Lokal Chem. Pralni i Farbiarni A. i 
ii[ Poleca swój pierwszorzędny wybór kape- 
m luszy według modeli paryskich i wiedeń- 

< > skich po cenach znacznie I zniżonych. 
i|l Przyjmuje się wszelkie przeróbki 
w p® cenach konkurencyjnych!

Poppera) 
ór kane- Utu

Z Powiatowego Komitetu Pomocy 
Bezrobotnym.

Akcja zapoczątkowana w Tarnowie przez 
Pana Prezydenta Ignacego Mościckiego, który 
złożył na bezrobotnych tutejszych 1000 zł., 
a podjęta przez pana starostę dr. Skwarczyń
skiego, daje wmale dodatnie rezultaty, albowiem 
obok stale wzrastających składek pieniężnych, 
napływają deklaracje darów w naturze. I tak jak 
już donosiliśmy ofiarował p. min. Kwiatkowski 
2 wagony ziemniaków i 1% wagonu węgla. 
Obecnie dowiadujemy się o bardzo hojnym da
rze ks. Romana Sanguszki, który zadeklarował: 
180 mtr. ziemniaków. 36 mtr. mąki żytniej, 30 
litrów mleka dziennie przez 6 miesięcy, co wy
nosi 5.400 litrów, oraz 130 mtr. przestrzennych 
drzewa opalowego. I na tym miejscu musimy 
podkreślić zawsze obywatelskie stanowisko ks. 
Romana Sanguszki, który w sprawach ważnych 
słyszy zawsze czujnem uchem apel społeczeń
stwa.

Ziemiaństwo tarnopolskie zadeklarowało 10 
wagonów ziemniaków dla bezrobotnych w Tar
nowie, jakże dziwnym 'się wydaje, że ziemiari- 
stwo tarnowskie jeszcze nie zabrało głosu. Mo
że hojny dar księcia i tarnopolski przykład po
mogą.

skarbnik

Poświęcenie kaplicy w Mościcach.
Gdy przed 4 laty zaczęto budować olbrzy 

mią fabrykę w Mościcach, odrazu myślano i o 
Domu Bożym. W sprawie tej szły p;sma ks. 
Biskupa Wałęgi do pana Prezydenta, do ś. p. 
dyr. ¿wisłockiego jak również w czasie bytności 
Głowy Państwa sprawa ta zawsze była poru
szana^ lecz ogólny wysiłek swer miarodajnych 
był skierowany, by jak najprędzej wykończyć 
olbrzymie przedsięwzięcie dla dobra Państwa.

Liczono że z przyszłych zysków będzie 
można wystawić odrazu kościół unikając w ten 
sposób wszelkich kosztów prowizorycznych bu
dowli. Przez pierwsze lata urządzano mszę św. 

w lokalu tymczasowym, zaś komitet zbierał datki 
i ofiary w naturze w celu jak najszybszego 
urzeczywistnienia planu budowy własnego koś
cioła. Wreszcie pierwsi organizatorowie stworzyli 
komitet oparty na statucie. Statut „Budowy 
Kościoła w Mościcach“ został opracowany i 
przejrzany przez ks. Biskupa Dr. L. Wałęgę. 
który łaskawie przyjął protektorat i na zasadzie 
tegoż statutu został wybrany zarząd, Komisja 
rewizyjna. — Do zarządu weszli prezes E. Cisz- 
kiewicz, wiceprezes A. Maniawski, 
St. Lachman, sekretarz A. Ciszkiewicz, przed 
stawiciel fabryki, gminy, z urzędu proboszcz 
Zbylitowskiej Góry i inni.

Na skutek tej akcji pracownicy umysłowi 
i fizyczni fabryki opodatkowali się z zarobków 
miesięcznych, a komitet mając oparcie o budżet, 
mógł przystąpić do realizacji budowy, przy
jazd obecnego naczelnego dyrektora inż. Euge
niusza Kwiatkowskiego dopomógł opromnie tej 
sprawie. Przy czynnym współudziale pracowni
ków P, F. Z. A. z wiosną bierzącego roku roz
poczęto budowę tymczasowej kaplicy, która w 
przyszłości będzie świetlicą robotniczą, a wkła
dy poczynione przez komitet zostaną zwrócone 
przez P. F. Z. A. przy rozpoczęciu budowy 
Kościoła. Kiedy to nastąpi to dziś trudno prze
widzieć.

Podnieść jeszcze należy, że inicjatywę do skła
dek na kaplicę dała uczenica klasztoru Urszula
nek Aniela Ciszkiewiczówna.

Dnia 18 bm. odbędzie się poświęcenie tym
czasowej kaplicy, będzie to dzień święta ludzi 
dobrej woli, dowód ofiarności pracującej rzeszy, 
wyraz serdecznych uczuć, że prócz ładnych mie

szkań, przepychu kolosów codziennej pracy, 
kościół jest bezwzględnie koniecznym w życiu 
polskiego pracownika. Trudno tu wyliczyć tych j 
wszystkich, którzy ofiarną pracą, datkami przy- i 
szli komitetowi z pomocą, gdyż lista byłaby zbyt 
długa, zauważyć jednak musimy że zawsze mie- j 
liśmy oddanego orędownika w trudnych chwi- 1 
lach i otwartą kasę Dyr. R. Wowkonowicza. i 
Niech więc wszyscy ci, którzy dopomogli ko- i 
mitetowi do urzeczywistnienia tego przedsię- i 
wzięcia widzą w tym dniu rezultat, ich składek., j 
ofiarnej pracy i cieszą się, że ich to zasługa, ; 
a św. Teresa od Dzieciątka Jezus, której kaplica 
zostaje poświęcona wynagrodzi im „Deszczem j 
róż i łask“ w codziennym znoju życia.

I 
Program uroczystości poświęcenia kaplicy i 
w Mościcach dnia 18 października 1931 r. i

Godz. 9’50. Przywitanie Jego Eminencji przez | 
Urząd Gminy na szosie przy zbiegu alei topo- i 
lowej i szosy do Świćrczkowa.

Godz. 10. Przywitanie przy kaplicy Jego E- 
minencji przez Duchowieństwo, Dyrekcję fabry- j 
ki, Komitet budowy kaplicy i zaproszonych gości. ;

Godz. 10'15 Poświęcenie kaplicy i Msza j 
św. Poświęcenie sztandaru.

Godz. 12. Odczyt WP. Dyr. Wowkonowi- ' 
cza o fabrykacji nawozów i zwiedzanie P.F.Z.A. ;

Godz. 14. Wspólny obiad w Kasynie.

I

Miesiąc propagandy Śląska.
Celem zorganizowania Powiatowego ko

mitetu dla urządzenia „Miesiąca propagandy 
Śląska“, odbyło się we wtorek w sali Ratusza 
zebranie obywatelskie, na którym delegat Wo
jewódzkiego Związku Obrony Kresów Zachod
nich p. dr. Pachoński wypowiedział piękny re
ferat o Śląsku i o konieczności spieszenia z po
mocą tym naszym braciom, którzy jeszcze do 
dziś jęczą pod zaborem krzyżaków.

W sprawie urządzenia Miesiąca propagandy 
Śląska rozwinęła się żywa dyskusja, poczem 
postanowiono urządzić dnia 8-go zbiórkę przy 
stolikach przez cały dzień, pozattm uchwalono 
zaprosić p.r Kossak Szczucką do wygłoszenia 
referatu o Śląsku w sali Marzenia o g. 11 rano 
8-go października, zaś wieczór wygłosi odczyt 
p. prof. Marzec w sali Sokoła.

Pozatem urządzone będą w szkołach po
gadanki i odczyty na temat Śląska. W końcu 
wybrano komitet, uchwalając na prezesa hono
rowego starostę dr. Skwarczyńskiego. W skład 
komitetu weszli: pani. dr. Biesiadzka. dyr. Szy- 
puiina, dyr. Sobolewska, dyr. Rozenbergowa, 
dyr. Kargolowa, dr. Zbigniewiczowa, dyr, Czer- ' 
necka, dyr. Sienkiewiczowi, p. Sowina, oraz 
pp.: ks. Infułat dr. Mysor, uułk. Myszkowski, 
komisarz miasta A. Marszaikowicz, b. minister 
Kwiatkowski, prezes Sądu dr. Parylewicz, inż 
Mucha, dyr. Wowkonowicz, dr. Miitz, dyr. Lubie- 
niecki, dr. Silbiger,'dyr. Frączek i red. Kulesza.

Z Białego Krzyża.
W sobotę odbyło się w starostwie zebra- : 

nie komitetu Białego Krzyża, pod przewodnic
twem p. starosty dr. Skwarczyńskiego, sekreta
rzował p. komisarz Gacek.

Po przemówieniu p. starosty dr. Skwarczyń- ;
skiego, który omowił działalność świetlicy Bia- Wił 1?" r h O O O*  fi
lego Krzyża w Tarnowie, oraz przedstawi! ko- DldUWa JA. 1 JA V Vł

W niedzielę, dnia 11 października br. odbyła 
się na strzelnicy Bractwa Kurkowego w Tarno
wie podniosła uroczystość, mająca na celu za
cieśnienia bratnich węzłów przyjaźni z Bractwem 
Kurkowem Krakowskiem.

Uroczystość tą uświetniła swą obecnością 
delegacja Bractwa Kurkowego Krakowskiego z 
j. Królewską Mością Inż. Bieniarzem oraz wice
prezesem Drem Rzegocińskim na czele. Wśród 
huku salwy moździerzowej Król Kurkowy Tar
nowski pułk. Maksymilian Hoborski w otoczeniu 
Marszalków, Prezesa Karola Nowaka, Braci Kur
kowych Tarnowskich powitał na celestacie tar
nowskim Brać Krakowską krótkiem przemówie
niem, poczem goście jak również Brać tarnowska 
wzięli udział w strzeleniu do tarczy. Po ukoń
czeniu strzelania Brać tarnowska podejmowała 
drogich gości ze staropolską gościnnością w sali 
strzeleckiej. W czasie przyjęcia toastowali P. No
wak Prezes Tarnowskiego Bractwa, Kapelan 
Bractwa X. Dr. Rec, P. Nabywaniec, Kołodziej, 
Szadziński. Z gości: JKM. Inż. Bieniarz, Wice
prezes Dr. Rzegociń-ski i Marszałek Otorowski.

nieczność rozszerzenia działalności kulturalno 
oświatowej przez Biały Krzyż a to przez tirzą- . 
dzanie cyklu wykładów i odczytów, zabrał głos 
p. prof. Marzec, który zakreślił plan akcji oświa
towej w świetlicach.

Po żywej dyskusji, w której zabierali głos 
p. dyr. Prokop, major Płatowicz, red. Kulesza, 
posiedzenie zamknięto.

i

Organizacja Prżysp. Wojskowego 
Kobiet.

Organizacja Przysposobienia Wojskowego 
Kobiet do obrony Kraju na wypadek wojny, 
rozwijająca swą działalność na terenie Rzeczy
pospolitej w myśl idei — nie walki, lecz pracy 
„za naszą wolność i waszą“ posiada oddział w 
Tarnowie. Zarząd tutejszego oddziału pod prze
wodnictwem p. Stanisławy Zakrzewskiej i p. 
Adeli Sobolewskiej urządził w niedzielę 11-go 
bm. zbiórkę uliczną, która przyniosła 201 zł. 14 

I
i

i

gr. Kwota ta przeznaczona jest na obozy letnie. 
Zarząd Przysposobienia Kobiet do Obrony Kraju 
dziękuje gorąco paniom i panom, pomocnym 
przy zbiórce, jakoteż i wszystkim ofiarodawcom.

Wsprawie szkoły im. Hofmanowej.
We wtorek rano zebrał się Komitet Budo

wy Szkoły im. Hofmanowej przy starym budyn
ku szkoły, gdzie w obecności p. kom. Miasta 
Marszałkowicza i asesorów Okonia i Hoborskie- 
go, oddał ks. Roman Sanguszko plac obok szko
ły bezpłatnie pod budowę nowej szkoły.

Gest ten wielce obywatelski ks. Romana 
Sanguszki świadczy, że Księciu dobro miasta le
ży na sercu i że młody Książe, chce iść śladem 
swego Wielkiego Ojca, który przez całe życie 
był wzorem Obywatela Polaka.

Dziatwa szkolna, która oaok budynku szkol
nego się zebrała, podziękowała Księciu za hojny 
dar, pozwalający jej się kształcić dalej, opsypu- 
jąc Go formalnie kwieciem, poczem jedna 
z uczenie wypowiedziała wierszyk okolicznośr 
ciowy.

Naokoło spraw miasta.
Przeprowadzka Magistratu do nowego gma

chu przy ul. Bernardyńskiej już się rozpoczyna.
Po remoncie budynek Pofranciszkański wy

gląda świetnie. Sale obszerne, jasne, nadają się 
doskonale na biura. Wspaniała jest przyszła sa
la obrad Rady (dawny kościół).

Akcja Miejskiego Komitetu Pomocy Bezro
botnym pod przewodnictwem komisarza Mar
szałkowicza rozwija się doskonale. Poszczegól
ne sekcje obradują codziennie nad organizacją

Obecnie urządził p. komisarz Marszaikowicz 
olbrzymie magazyny w gmachu policji na ul. 
Wałowej w celu magazynowania darów w na
turze, jakie napływają dla bezrobotnych.

Komisja ankietowa pod przewodnictwem 
p. komisarza Marszałkowicza przyznała jedno
głośnie za prace w reorganizacji administracji 
biur Magistratu 1. nagrodę 200 zł. p. radcy Ko
łodziejowi, II. nagrodę 100 zł. p. Heilmanowi, 
111. nagrodę panu Ungarowi 50 zł.

W spranie pensji komisarza miasta
W ostatnim numerze Pracy pojawił się ar

tykuł, w którym żmudnie oblicza ktoś z magi-’ 
strat-m obeznany pensje kom sarza według ka- 
tegorji urzędniczych. Wykazuje całą tabelą, że 
pensja komisarza jest za wysoką. Zapomina jed. 
nak autor, którego anonimowość*  jest iluzo
ryczną, że komisarz miasta nie jest urzędnikiem 
ani rządowym ani komunalnym i pensja jego 
zostaje specjalnie ustanowioną przez Woje-

: wództwo.
Dodamy jeszcze, że z- tej ustanowionej 

pensji komisarz Marszałkowicz zaraz przy obję
ciu stanowiska skreślił pokaźną sumę, ze wzglę
du na złe stosunki gospodarcze.
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"Wśród bardzo miłego nastroju uroczystość prze- i 
■ciągnęła się do późnych godzin, poczem goście ! 
z Krakowa żegnani entuzjastycznie przez Brać ' 
tarnowską opuścili Strzelnicę tarnowską, udając I 
się w drogę powrotną do Krakowa.

Na miłość Boską wody!
Mieszkańcy ulic Nowy Świat, Żabnieńska, ' 

Klikowska proszą o zmiłowanie się nad nimi i 
ich dziećmi, które muszą chodzić w tumanach 

‘kurzu. Ruch ze względu na rzeźnię i bekoniar- 
nię panuje tam szalony — gęsta, nieprzebita i 
mgławica pyłu zatyka organy oddechowe, pcha i 
.■się do mieszkań a władze nie myślą ulic tych i
polewać. Czekamy na zarządzenia.

Odprawa Komendantów Legjonu
Młodych,

Wczoraj odbyła się w Warszawie odprawa 
komendantów Legjonu Młodych. Na odprawie 
reprezentowane były wszystkie okręgi i obwo- 1 
dy Legjonu Młodych: Warszawa, Kraków, Lwów, 
..Lublin, Wilno, Łuck, Częstochowa, Tarnów, Sta- j 
nisławów, Piotrków, Toruń, Gostynin, Kutno i in. i

Odprawa wykazała olbrzymi rozwój orga- ; 
nizacji i skonsolidowanie ruchu młodej myśli i 
państwowej.

Ustalono program akcji na r. b. a w szcze- I 
gólności omówiono sprawy konsolidacji Obozu i 
Państwowego, pracę wewnętrzną do t. zw. Na
czelnego Komitetu Akademickiego, jak również 
kwestję opłat akademickich.

Specjalną uwagę poświęcono sprawie klę
ski bezrobocia, przyczem postanowiono, że Okrę
gi zadeklarują swą pracę do Wojewódzkich Ko- 
cmitetów Niesienia Pomocy Bezrobotnym. W zwią- i 
zku z wyjazdem na studja Komendanta Głów- ■ 
nego p. Zbigniewa Zapas>ewicza , funkcje jego 

■przejął p. Edmund Grudziński.

Piękna chwila w życiu emerytki.
Lisia Góra obchodziła ubiegłej niedzieli nie- 

.-zwykłą uroczystość. Oto nauczycielka tamt. szko
ły p. Aniela Prusakówna po 35 latach owocnej 
pracy poszła w zasłużony stan spoczynku. Ju
bilatka doczekała się objawów żywej wdzięcz
ności ze strony rodziców i dzieci lisiogórskiej 
parafii; seidecznie przemówił proboszcz ks. kan. 
Rusin — gorąco żegnało ją grono z p. dyr. 
Markielowskim na czele.

Wystawa obrazów.
Dnia : 25 bm. zostanie otwarta Wystawa 

Obrazów Malarzy Polskich w sali lustrzanej 
Kasyna Miejskiego, na dochód Pomocy Bezro
botnym. — Wystawione będą prace Malczew
skiego, Fałata, Adwentowicza, Filipkiewicza, Me- 

chofera, Wojciecha Kossaka, oraz wielu innych 
mistrzów pędzla. Tarnowiaków zainteresują spe
cjalnie prace inż. Gizbert Studnickiego dyr. bu
downictwa miejskiego, który jest również bar
dzo subtelnym malarzem.

Z życia organizacyjnego BBWR.
W ubiegłym tygodniu odbyło się na terenie po w. 

.Brzeskiego kilka zapowiedzianych przez Zarząd B. 

.B. W. R. większych zebrań politycznych i organiza 
•cyjnych, mianowicie we wsiach: Jadowniki, Dębno i 
Tymowa, ponadto urządzono wielkie zgromadzenie w 
Zakładach przemysłowych p. Götza ora-z zebranie in- 
-formacyjne w Iwkowej.

W pierwszych trzech gminach zawiązano koła 
BBWR. zaś w Okocimie zawiązano koło odśrodkowe.

Na wszystkich zebraniach przemawiali: prezes 
.Zarządu p. dr. Dollinger prof. Patolski i p. Blass.

Ogółem zawiązano do obecnej chwili w powiecie 
20 kół BBWR. co jest bardzo wielkim wysiłkiem ze 

■strony Żarz. Pow. BBWR. jeśli się zważy, że obec
na pora pilnych robót w polu najmniej na pracę po
lityczną się nadaje.

Niezależne od zebrań organizacyjnych urządza 
także b. często, bo prawie w każdą niedzielę, w róż
nych parafiach wiece polityczne wybitny mówca ks. 

poseł dr. Czuj które to wiece ściągają zazwyczaj wiel
ką ilość słuchaczy spragnionych usłyszeć szczerą, nie- 
fałszowaną prawdę i słowa otuchy na przyszłość.

Walka z bezrobociem.
Zapoczątkowana przez Władze, a oddana w ręce 

czynników obywatelskich akcja pomocy dla bezro
botnych postępuje w jnaszym powiecie szybko na
przód, bowiem wszyscy obywatele majętniejsi zade
klarowali na ten cel odpowiedne kwoty, oraz dary 
w naturze.

Przoduje tej akcji jak zwykle właściciel zakła
dów przemysłowych p. Gótz w Okocimie, który ofia
rował dla bezrobotnych wagona ziemiaków i 21/2 
wago na mąki.

Samorzutnie opodatkowali się również urzędni
cy i robotnicy w Zakładach p. Gótza, ofiarowując: 
robotnicy */ 2 % zarobków, urzędnicy l°/0 od pen
sji, zaś Dyrekcja Zakładów postanowiła dodatkowo 
ofiarować jeszcze lOO°/0 zadeklarowanych przez ro
botników i urzędników kwot dla bezrobotnych.

Również komitet miejscowy pod przewodnict
wem komisarza miasta p. Dadaka zapoczątkował na 
ten sam cel szeroką akcję zbiorową.

Rozwiązanie Rady m. w Wojniczu.
W ostatnich dniach nastąpiło rozwiązanie Rady 

miejskiej w Wojniczu i ustanowienie komisarza Rzą
du, z przydaną mu Radą przyboczną.

Komisarzem miasta został dr. Śpiewak Antoni, 
notarjusz, z młodszych lat legjonista I Brygady, od
znaczony za waleczność Krzyżem Virtuti Militari i 
4-krotnie Krzyżem walecznych, a obecnie znany za 
szczytnie z pracy obywatelskiej i społecznej na tere
nie Wojnicza.

Nominacja dr. Śpiewaka została przyjęta przez 
tutejszych obywateli z niekłamaną radością, był to 
bowiem jedyny sposób położenia końca endecko-piąs- 
towskiej gospodarcze z ks. 'Sierosławskim na czele, 
która wiele szkody miastu narobiła.

Pożar Szczurowej.
W dniu 7 bm. wybuchł groźny pożar w miaste

czku Szczurowej, który atoli dzięki natychmiastowej 
pomocy okolicznych Straży pożarnych, między inne- 
mi i z Brzeska, w krótkim czasie został stłumiony.

Pastwą pożaru padły dom i dwie stodoły, z tych I 
jedna należąca do p. Gofrona.

Akcją ratunkową kierował osobiście przez cały 
czas pożaru p. Starosta Dr. Dollinger.

Dalsza pomoc Rządu dla powodzian.
P. Wojewoda Kwaśniewski ofiarował na rzecz ' 

powodzian w Brzeskim powiecie dalsze 2000 zł. (łącz- j 
nie 4000 zł.) która to kwota została natychmiast roz- j 
dzielona pomiędzy najbardziej potrzebujących.

Ci, którzy tę pomoc otrzymali, dziękowali ze łza- 1 
mi w oczach za ratunek od głodu, przyczem przeko- 1 
nali się, że w nieszczęściu gdy wszelka pomoc za
wiedzie, jedynie Rząd przez swoich zastępców ratu
je ich w miarę środków przed głodową śmiercią.

Z działalności „Strzelca“
W niedzielę 1'1 bm. odbyło się w Porębie 

Spytkowskiej liczne zebranie złożone ze starszych i 
młodzieży strzeleckiej, na którem to zebraniu wygło- 

i sili przemówienie o ideologii Strzelca i sposobach 
pracy dla Polski ob. Patolski, Kpt. Ryczek i Czuła.

Zebrani z wielkim zainteresowaniem wysłuchali 
prelegentów, poczem dziękując za przybycie do nich 
i- obiecując całą siłą współpracować nad rozwojem 

I Strzelca, rozeszli się do domów. M.

Z Ropczyc.
Dnia 6. 10. 1391 w sali Rady gminnej w Sę

dziszowie odbyło się zebranie rady gminnej BBWR. 
z udziałem około 300 osób. Zebranie zagaił prezes 
koła miejskiego BBWR. burmistrz miasta Sędziszo
wa Pragłowski Michał, witając, przybyłych gości i 
zebranych, poczem udzielił głosu posłowi Persowi, 
który wykazywał zasługi obecnego Rządu i Jego 
wysiłki nad złagodzeniem kryzysu gospodarczego. 

, Następnie zdemaskował zarzuty opozycji, silnie pięt- 
i nując przewrotna i obłudną politykę posła Stachnika 
i ze stronnictwa „Piast“.

Po nim przemawiał profesor Myszka, omawiając 
i potrzebę organizacji, wzywając do zgody i jednoli- 

teg° wysiłku całego społeczeństwa, dając przykład 
! z historji przedrozbiorowej Polski. Po nim przema- 
i wiał naczelnik poczty Worek Władysław, apelując 
I do zebranych jako wyżej stojących obywateli pod 
i względem uświadomienia narodowego, którzy izdali 
i chlubny egzamin przy wyborach, aby i w obecnym 

kryzysie gospodarczym wpływali na ludność okolicz- 
■ ną nieuświadomioną pod względem narodowym i pań

stwowym, by Państwo nasze spokojnie przetrwało 
ogólny kryzys światowy.

Przy końcu p. Burmistrz w związku z przemó
wieniem posła Persa i profesora Myszki postawił lis
tę Zarządu koła miejskiego BBWR, w skład którego 
weszli Prez. Pragłowski Michał burmistrz, zast. Po
lek Józef właściciel tkalni, sekr. Stanisław Sapeta, 
skarbnik Dr. Goldmana Józef, poczem poseł Pers 
wyjaśnił sprawy lokalne.

Podziękowaniem przybyłym na zebranie oraz o- 
krzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, 
P. Prezydenta i Marszałka Polski, burmistrz Pra
głowski zabranie zakończył.

Dnia 9. bm. odbyło się zebranie z inicjatywy 
TSL. w sprawie „Tygodnia Macierzy Polskiej“. W 
zastępstwie Dra Janellego zagaił zebranie i refero
wał sprawę prof. Myszka. Poczem utworzono Komi
tet powiatowy, na czele którego stanęła p. Grabo
wiecka, obejmując przewodnictwo i zastanawiając się 
■ad urządzeniem Tygodnia. Uchwalono urządzić zbiórkę 
uliczną dnia 11. 10. w razie niepogody dnia 18. 10. 
oraz sprzedaż broszur, odznak i znaczków. Propa - 
gandę Macierzy szkolnej w szkołach prowadzić będą 
Dr. Janelli, Dyr. Lisowska dyr. Sadowski i inspektor 
Grabowiecki. Uchwalono wygłosić przemówienie dla 
szerszych mas na rynku o 12. godz. dnia 18 X., 
które wygłosi T. Myszka. W końcu postanowił ko
mitet wysłać do gmin listy składkowe.

W skład komitetu weszli: Starosta Hnatyk, Ks. 
Dyr. Janelli, Dyr. Lisowska, Dyr. Sadowski, Bur
mistrz Bursztyn, Stanisław Kurzawa, Inspektor Gra
bowiecka, Wojciech Grędys.

Dnia 11 bm. odbyło się powiatowe żebranie 
BBWR. w Ropczycach w sali Rady Powiatowej, z 
udziałem około 500 osób.

Wśród zebranych zauważyć można było starostę 
Celewicza, zastępcę starosty Hnatyka, sekretarza Ra
dy Powiatowej, prezesów obwodowych dra Erbena, 
naczelnika Worka, przedstawicieli Dębicy z drem 
Nagawieckim na czele, prof. Szczerbę, ¡prezesa Le- 
gjonistów Darłaka, b. komisarza ^Siłkowskiego, bur
mistrza Sędziszowa Pragłowskiego, ¡inspektora Gra- 
bowieckiego kanonika Rogoża i licznych przedstawi
cieli wsi i miasta.

Zebranie zagaił burmistrz Bursztyn, prezes Rady 
pow. BBWR. udzielając głosu prof. Myszce, który 
złożył krótkie sprawozdanie z organizacji w powiecie, 
poczem zabrał głos poseł Pers, który jako poseł z 
powiatu ropczyckiego. powitał serdecznie zebranych, 
podkreślając w swojem przemówieniu dobrą gospo
darkę obecnego Rządu. Jasno przedstawił historję 
gminy zbiorowej, wykazując dobre jej strony, oraz 
konieczność wprowadzenia jej. Ze szczerem oburze
niem potępił demagogję °Pozycjij która szerzy fał
szywe wieści o sądach doraźnych. Przy końcu jza- 
pewnił, że Rząd Marsz.dka Piłsudskiego jest sprawie
dliwym i że wszystkie warstwy ze spokojnem sumie
niem stanąć przy Nim powinny. Po nim zabrał glos 
poseł Dobrzański, który w doskonałym przemówieniu 
stwierdził demagogję opozycji oraz zreferował spra
wę budżetu, wyjaśniając dobitnie sprawę pożyczki 
dla Państwa.

Dalej wyjaśnił sprawę obcięcia pensji i podkreślił 
wartość Rządu, który stara się zaradz.ć, by kryzys 
światowy, któremu ulega i Polssa przebiegł łagodnie. 
W imieniu honoru narodowego wzywał zebranych do 
spokojnego przetrwania do czasów lepszych.

Omówił jeszcze sprawę sądów doraźnych oraz 
jaskrawo zdemaskował pracę opozycji, przytaczając 
fakty z dziennika „Piast“.

Przy końcu podkreślił wartość przymierza Pol- 
i ski z Francją, nawołując obywateli do jedności i zgo

dy pod przewodnictwem Marszałka Piłsudskiego. Oba 
p-zemówieuia posłów zostały nagrodzone licznemi 
oklaskami zebranej publiczności.

Burmistrz Bursztyn podziękował panom posłom 
; za przybycie i za doskonałe zreferowanie spraw bie- 
! żących, zgl. szając rezolucję wyrażającą zaufanie Klu

bowi BBWR. oraz obecnym panom posłom i wysła- 
: nie adresu hołdowniczego dla Prezydenta Rzeczpo- 
, spolitej i Marszałka Piłsudskiego.

Zebrani entuzjastycznie rezolucję uchwalili, wzno- 
J sząc okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, 
I Prezydenta Mościckiego i Marszałka Piłsudskiego.

Na tern prezes Bursztyn zebranie zamknął.

Bilans powodzi.
Powódź w województwi« krakowskiem sta

nowi klęskę bardzo poważną. Dziesięć gmin 
było całkowicie zalanych, częściowo — 292. 
Zalaniu uległo 1942 domy. Szkody >w zabudo
waniach wynoszą 257.090 zl. w płodach rolnych 
i drogach 2,184.000 zł., w budowlach 2 miljony zł.

Poza subwencjami rządowemidla powodzian 
wpłyńęlo do rąk wojewody krak. 5 tys. zł. od 
p. Prezydenta Rzeczypospolitej i 20 tys. zł. od 
Banku Gospodarstwa Krajowego.
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Wojewódzki Zjazd Inwalidów 
w Krakowie.

KRAKÓW, 11,10. — Odbył się tu woje
wódzki zjazd delegatów Związku Inwalidów wo
jennych, poprzedzony liroczystem nabożeństwem 
w kościele Marjackim za poległych i zmarłych 
inwaliców. O godz. 10,30 delegaci zebrali się 
na obrady w sali pałacu Spiskiego w Rynku 
Głównym. Na zjazd przybyli w charakterze gości 
woj. Kwaśniewski, posłowie B. B. W. R. dr. 
Bogdani i dr. Dyboski, prezes izby Skarbowej 
Greger, przedstawiciele okręgowego zarządu 
Związku Legjonistów i Federacji Polskich Zwią
zków Obrońców Ojczyzny. Ponadto w zjeździe 
wojewódzkim uczestniczyli członkowie zarządu 
głównego Związku Inwalidów i przedstawiciele 
poszczególnych okręgów z całego kraju.

Obrady zagai! poseł Pająk, poczem doko
nano wyboru prezydjum, wybierając prezesem 
honorowym posła Wagnera a przewód niczącym 
Zjazdu posła Karkoszkę. Zjazd wysłuchar i przy
jął do wiadomości sprawozdanie organizacyjne, 

kasowe i komisji rewizyjnej, poczem uchwalił 
absolutorjum ustępującemu zarządowi. W dal
szym ciągu, po ożywionej dyskusji, przyjęto 
budżet na rok 1931. Z koleji wygłoszono refe
raty w sprawach organizacyjnych, zaopatrzenio
wych, (w Związku z obniżeniem rent) i konce
syjnych.

Zjazd zakończył swe obrady uchwaleniem 
rezolucji i wniosków w sprawach Inwalidzkich.

Nadesłane.
Wezwanie.

W ostatnim numerze Tygodnika żydowskiego 
z dnia 6. października 1931. ukazał się artykuł • 
p .t. ,,Z czego pan żyje?“

Celem tego artykułu było nieudolne usiło
wanie poniżenia mej godności w opinji publicznej, i

Jakkolwiek treść tego artykułu jest podłą i 
ceiu swego nie osiągła, to jednak wzywam au
tora tego artykułu, by miał odwagę cywilną po
dać swe imię i nazwisko, celem pociągnięcia ' 
go do odpowiedzialności karno-sądowej, a nie , 

podszywał się pod odpowiedzialność wydawcy 
i redaktora jakiegoś Chaima Friedmana lub in
nej tego rodzaju osoby, a to do dni 3, ileże w 
przeciwnym razie dotyczący anonimowy autor 
jest podłym łajdakiem i nikczemnym tchórzem..

Artur Margulies.

Z harcerstwa.
Celem uczczenia 20-letniej rocznicy powsta

nia pierwszych zastępów w Polsce, hufiec tar
nowski 11 bm. urządził całodzienne ćwiczenia, 
w okolicy Chyszowa i Białej. Ćwiczenia poprze
dziła msza św. w kościele XX Misjonarzy.

Powzięto myśl zbudowania dla podległych 
harcerzy tarnowskich pomnika, który ma stanąć 
na polanie św. Jerzego, położonej za górą św_ 
Marcina, a nazwanej tak na cześć patrona har
cerstwa.

Techniczka dent. obejmie posadę w 
Tarnowie od 1 listopada. Zgłoszenia pod Pra
ktyka“ do administracji. ‘ ”

Reklama jest dźwignią 
handlu.
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MYDLI K
SAMOPIORĄĆY PROSZEK 

KIE NISZCZY 
BIELI ZKY

A

¡ailil! №H|Slli! i№Ei !.
na Rudach

Wykonują: urządzenia domowe, zwykłe lub stylowe—roboty 
stolarskie budowlane, posadzki dębowe, jaworowe i t. d.

Sprzedają: materjały budowlane drzewne, cegłę i dachówkę 
różnych modeli. — — — Warunki spłaty ratalne i dogodne.

: KOKS :
KOWALSKI i do centralnego ogrzewania 

najkorzystniej i najtaniej dostarcza 
J Gazownia Miejska w Tarnawie J

.9

.. ................ iiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiniii!..... iiiimi
= BIURO ARCHITEKTONICZNE = 

i BUDOWLANE |

Hiimimiiiilit
architekty w Tarnowie = 

ul. Zabnieńska 8. |
parter wykonuje: TeleL 236. g 
plany, kosztorysy, oszacowa- | 
naa, obliczenia statyczne i bu- = 
dowy kościołów, dworów, szkół, = 
plebanji, domów mieszkalnych, f 
budynków fabrycznych, zabudo- g 
wań gospodarczych, wystawskle- | 
powych i wszystkich robót w za- g 
kres budownictwa wchodzących. = 
NADBUDOWY i PRZEBUDOWY g 
domów oraz pojedynczych mieszkań = 
wykonuje się na dogodnych wa- = 

runkach zapłaty. =
OSZACOWANIA uskutecznia siędla == 
sądu, banków i urzędu skarbowego. = 

llllllllllllIlłlllllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIlilllllllllllllllliniin
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Polskie Zakłady Garbarskie
S. A. w Krakowie

sprzedają tanio solidne obuwie męskie, damskie 
i dziecinne marki

w Tarnowie w sklepie I. LERNERA j
ul. Krakowska 9. (Hotel Bristol)

i
BIURO REWIZYJNE

dla księgowości i rachunkowości handlowej

JÓZEFA MÜLLERA
tłumacza sądowego i zaprzysiężonego rewizora księgowego 

znajduje się

przy iii. Krasińskiego 5. II. p.
®R W I® Sä Sł ® ES ßSI I« ®i ® a® 
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poleca swoje wyroby:

K 
æ Zdrój tarnowski

♦

Fabryka konfekcji damskiej
En gros Eksport

Tarnów, Nowy Świat (dom własny)

ZAKŁAD KRAWIECKI
B. Niedzielskiej 

został przy ul. Krakowskiej zli
kwidowany i przeniesiony na 
ul. Lwowską 7. do pracowni

I. Osterweila.

№
IS Piwo bawarskie

Porter

y3 . . . . . . . . . . ~
Zakłady Przemysłowe

WŁ Bracha w Tarnowie
polecają: cegłę, dachówkę, kafle, piece, kuchnie o gla- 

Tj zurze ołowianej, po cenach przystępnych i na dogodnych 
warunkach spłaty. Telef. 265 i 84.

15
Żyrandol 
ramionach z bronzu, anty- 
nadający się ,do salonu lub

o
czny,
do kapliczki, tanio do sprzedania.. 
Wiadomość z grzeczności w ad

ministracji »Hasła«.

o

WURZEL i DAAR
Fabryka konfekcji męskiej i damskiej

Tarnów, ul. Frez. Narutowicza

„SILCARBO“ "
Tarnów ul. Kaczkowskiego
poleca najlepszy WĘGIEL górnośląski w każdej ilości. 
Ceny niskie. Obsługa szybka i rzetelna.

^=S=3E K3 ©

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Jan Kulesza.— W drukarni L. Styrny w Tarnowie.


